
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Opbtina PriStina -Municipality of Prishtina

Ne mb€shtetje te nenit 1.2, paragrafi12.2, shkronja d, nenit 17, shkronja b te l,igjit nr. 03/L-

040,per vetdqeverisje lokale ("Gazetazyrtare e Republik€s s€ Kosovds" nr. 2"lJ/75,, qershor

2008),nenit5, paragrafi'1-,.2, n€nparagrah7.2.3, nenit 77,par.-1.,7,8 dhe 9, netrit 26teLig;lit

p€r planifikim hapdsinor, nr. 04/L-174 ("Gazeta zyrtare e Republikes s€ Kosovds" nr.

04/L-174, korrik 2013), Udhezimit administrativ nr. 47,02/05, per zbatimin e Ligjit per

planifikimirr hapesinor mbi elemente themelore te planit rregullues, nenit 1.5, paragrah

15.1, shkronrjab, nenit 33, paragrafi33.2, shkronja b dhe nenit 34, paragrafil\4.7, rshkronja

d te Statutit te Komun€s s€ Prishtin€s,01. nr. 1'10-397, dt.25.02.2010, Kuven.,li i K.omun€s

s€ Prishtin€s, nei mbledhjen e mbajtur rrr819.05.2012 merr k€td

V E N D I M

PER MIRATIMIN E PLANIT RREGULLUES TE HOLLESISHEM PER BLTOQET

B 17,8 L8, B 19 DHE B 20 - LAGIIA "MATI ''.." 2017-2025

Neni 1

Lloii i dokumentit t€ planifikimit hap€sinor

Miratohet Propozimvendimi i Planit rregullues te holl€sish€m pdr blloqet B; 17 , B 78, B 79

dhe B 20 -Ia.gja "Mati 7" 2077-2025.

Neni 2

Konsultimet publike

Miratimi i I'lanit te cekur n€ piken I te kedj vendimi, b€het pas periudhes se shqyrtimit

publik, raportit, analizds dhe inkorporimit t€ propozimeve t€ dala nga shq'y'rtimi publik.

Neni 3

Qellimi i hartimit

Ne baz€ te Planit rregullues te hollesish€m nga pika I e ketij vendimi, planifikohet

zhvillimi hapdsinor n€ kontekst td ndryshimeve te bera dhe harmonizitni i tyre me

nevojat reale dhe mund€site per te arritur kushte optimale t€ zhvillimit dhr: organizimit

hapdsinor, rregullimit dhe ndertimit nd Komundn e Prishtinds.



Neni 4
P€rmbaitja

Plani rregullues i holl€sishdm nga pika I e ketij vendimi, p€rb€het nga pjesa Lekstuale dhe

grafike, t€ c.ilat jan€ pjese p€rb€r€se e ketij vendimi.

Neni 5
Kufiri i territorit

Territori i Planit rregullues te hollesishem p€r blloqet B 77, B 78,8 79 dhe B 20 - Ia$ia

"Mati 1" 21l7-2)Z1,kasip€rfaqe ptei27.68 ha. Ky plan ne pjes€n veriore, juLgore dhe

perendimore kufizohet me lagjen "Mati 1", nd€rsa nd pjesdn lindore kufizohet me

lagjen "Mati2".

Neni 6

Mjetet dhe mekanizmat e nevojsh€m p€r hartim

Komuna e Prishtin€s, p€rkat€sisht Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te

Qendrueshi:m, duke u bazuat nd nenin 1.1, pika 
'J,.6.'l' rc Ligjit m, 04/l--174, pErmes

koordinimit t€ drejtorive sektoriale dhe burimeve td veta njetdzorc, ka enl€ruar ekipin

profesional,, i cili e ka hartuar Planin rregullues td holldsish€m.

Neni 7
Afati i vlefshm€risd

Plani rregu.flues i hollesish€m mbulon nj€ periudhe se paku S-vjegare.

Neni 8
Gjuha zyftNe

Plani rreguJllues i holl€sishdm sipas pik€s 1 te ketij vendimi, duhet t€ jet€ n€ l5juhet zyrtate

t€ Komun€rs dhe sd paku ne 3 (kopje) te shtypura e t€ vulosura dhe 3 koprje digjitale t€

origjinalit.

Neni 9
Organet PEr zbatim

P€r zbatimin e ketij vendimi do t€ kujdeset Drejtoria e Planifikimit litrategjik dhe

Zhvillimit t€ Q€ndrueshem.



Organet e tjera p€rkat€se kompetente do t'i kryejn€ veprimet procedurale per zbatim
te ketij Plani, nga pergjegjesit€ e tyre te parapara sipas Vendimit p€r organizimin,

kompetencat dhe p€rgjegjesit€ e organeve te Administrat€s komunale.

Neni L0
Hyria n€ fuqi

Ky vendim hyn n€ fuqi 15 dite pas regjistrimit ne Zyren e protokollit te Ministrise s€
Administrirnit te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit ne gjuhe zyrtare n0 ueb-faqen e
Komunds.

KI.IVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
01. - 020/01 - 0142459177, mE 14.06.2017

ESI I KIJVENDIT
i jur. i dipl.



A R S Y E T I M

I vENDIMIT pER MIRATIMIN E pLANrr RREGULLUES Tit Hot-t-iistl;Hiivt piin

IILLOQET B 77,8 18,819 DHE B 20 -LAGJJA "MATI 1', 2917-2r(t25

Duke ubazuar n€ nenin 77, pikal e Ligjit p€r planifikim hap€srnor 04/L-774, dhe

ne kerkesat e pronar€ve tE tokave brenda blloqeve B 17 , B 78, B 19, B 20 nd lagjen "Mati

1-" ,marreveshJeve td arritura mes tyre dhe investitorelve, Komuna e ka par€ te nevojshme

dhe te arsyershme fiIlimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ hollesish€m p€r t'lloqet B 77,8

18,B 19 direr B 20" , icili plan do te inkorporohet m€ pas nE Hart€n zonale trii Kornunds s€

Prishtin€s.
Kuvendi i Komun€s n€ mbledhjen e gjasht€, te mbajtur me dt. 29.09.2101'6, .ka marr€

vendim p€r fillimin e hartimit te Planit rregullues te hollesishem per blloqert B 1",7 , B 18, B

19 dhe V ZO - lagSja "Mati 1" dhe vendimi eshte publikuar ne faqen zyttat<: tE Komunds

s€ Prishtin€s.
Komuna e Prishtin€s, p€rkat€sisht Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe

Zhvillimit te Q€ndrueshem, duke ubazuar n€ neni 11, pika 1.6'1 te Ligjit nr.04/L-174

pdrmes koordinimit te drejtorive sektoriale dhe burimeve td veta nietdzore-, ka em€ruar

Inpi" profesional, i cili ka hartuar Planin rregullues te hollesishem, duke e inl'luadruar

me modifikimet e duhura edhe propozimin e bllokut "Kodrina".

Zona per t€ cil6n 6shte hartuar Plani rregullues i hollesish€m, dsht€ zond e

percaktuar ne baze te Planit zhvillimor komunal, i miratuar nga Kuvendi i lKomunds, me

nr. 01- 0Z1,:156877, dt.27.08.2013 dhe me Planit zhvillimor urban, i miratuar nga Kuvendi

i Komunds, me nr. 01-035-181 427, dt.24.09.2013. Kjo zon€ gjendet brenda Planit rr:egullues

" Mati 1',, i rniratu ar nebaz€te Vendimit td Kuvendit te Komun€s se Prishtin€s, 01. nr. 35-

1g186, dt. 03.08.2005, i plotesuar dhe ndryshuar sipas Vendimit 01. rc. 35-642, dt.

01,.04.2010 dhe Vendimit 01. nt . 031'-'J'678, dt.20.07 .2011.

Zoner per t€ cil€n eshtd hartuar Ptani rregullues i hollesish€m perfshine nje

sip€rfaqe p."f S: 21.68 ha, e cila zond pdrfshine pjesen e zgSidhjes urbane td "K.odrinds"

dhe nje pJese tjeter n€ pjesen jugore te ketij plani (shih ekstraktet e bashkelidhura).
parcelat qe bejne pjese ne k€te zone shtrihen n€ kuader te Zonds kadastralt: MatiEan.

plini rr"gnll.t"r i hollesishdm ka percaktuar kushtet nd€rtimore sipas l-igjit per

planifikim Hapesinor 04/L-174 dhe Udhezimit administrativ per zbatimin e J-igjit per

planifikim.hapesinor mbi elementet themelore t€ Planit rregullues m.4L, t:12/0!, (Bazuat

n€ interpretimin e dhene nga MMPH-ja)'
Projr:ktplani rregullues i Holldsishem eshte finalizuar dhe Komuna ka pergatitur

draftin per ta ler,e ne dispozicion te publikut, grupeve td interesit, departitmenteve dhe

agjencive td tjera qeveritare per shqyrtim dhe komentim.



Duke u bazuar nd nenin 7, pika 2 t€ lJdhezimit administrativ per prslgjsgjesite e

autoritetit te planifikimit hapesinor, si dhe parimet dhe procedurat per piesemarrjen e

publikut n€ planifikim hapesinor, nr. 05/201,4, Kuvendi i Komunds nd rrnbledhjen e
mbajtur me2-1..12.2016, miratoi Vendimin per lenie n€ dispozicion pdr shqyrrtim publik t€

Propozimplanit rregullues t€ holl€sish€m pdr blloqet B 17, B 18, B 19 dhe lB 20 te lagjes

"Mati L" dhe vendimi eshte publikuar ne faqen zyrtare td Komun€s se PrishLtinds.
Duke ubazuar n€ Udhezimin administrativ m.0512074,ky plan md 08.02.2017,

eshte ekspozuar ne hollin e objektit td Komunds se Prishtinds, ne lagjen "'Arberia", rt.
"Ahmet Krasniqi" (objekti i ri i Komunds), ne kohezgjatje prej 30 dit€sh.

Pas p€rfundimit t€ shqyrtirnit publik, sipas Vendimit 01. m.031/011-0052102/17,
dt. 10.03.201,7, €shte formuar kornisioni p€r shqyrtimin e ankesave, vilrejtjeve dhe
sugjerimeve per planin t€ b€ra gjate shqyrtimit publik.
Pas shqyrtimit te v€rejtjeve dhe propozimeve td paraqituranga publiku, ky'komision ka
p€rfunduar raportin mbi shqyrfimin publik dhe projektin final te Planit rregullues t€
hollesish€m p€r blloqetB 17, B 18, B 19 dhe B 2},lagSia "Mati 1' 2017-2025, iishte i
gatsh€m p€r miratim n€ Kuvendin e Komun6s.


